Martial

Coponem laniumque balneumque,
tonsorem tabulamque calculosque
(3.48–49)

Persius

nec qui abaco numeros et secto in pulvere metas
scit risisse vafer
(*Sat.* 1.131–32)

APPENDIX 2. PASSAGES FROM LATIN WORKS CONTAINING
REFERENCES TO FINGER RECKONING

Ambrose

. . . ambobus in digitis usurarum repetitur saepius calculatio. (*De Tobia* 7.25)

Augustine

Omnium vero de hac re calculantium digitos resolvit . . . (*De civ. D.* 18.53)

Nonaginta enim et novem in sinistra numerantur; unum adde, ad dexteram transitur.
(*Serm.* 125.1)

Other references in St. Augustine's works: *In Evang. Iohan.* 122.7–8; *Serm.* 158.14, 175.1, 248.3 and 5, 249.3, 250.3, 251.5–7, 252.8–11, 270.7; and *Ennarationes in Psalmos*, 49.9, 150.1.

Boethius

See *In Porphy. Comm.* 5A–D (Migne, *PL* 64, pp. 147–50).

Cassianus

Centenarius enim numerus de sinistra transfertur ad dextram . . . (*Conl.* 24.26.7)

Cassiodorus

Sexagenarius enim numerus pertinet ad continentes et viduas, quod digitorum ipsorum mutua designat infixio. (*Comm. in Psalmum LX*)

ut merito hunc numerum obtinuisse videatur, qui speciem desiderabilis coronae digitorum dexteræ manus inflexione designat. (*Comm. in Psalmum C*)

Cicero

Hoc quid intersit, si tuos digitos novi, certe habes subductum. (*Att.* 5.21.13)

Firmicus

. . . vides ut primos discentes computos digitos tarda agitatione deflectant . . . (*Mathesis* 1.4.13)

Macrobius

Annos ergo coeuntium mitti in digitos exemplo Platonis nobis suffragante non convenit. (*Sat.* 1.1.6)

Inde et simulacrum eius plerumque fingitur manu dextera trecentorum et sinistra sexaginta et quinque numerum tenens ad demonstrandam anni dimensionem, quae praecipua est solis potestas. (*Sat.* 1.9.10)

Complicatus enim senarium numerum digitus iste demonstrat, qui omnifariam plenus perfectus atque divinus est. Causasque cur plenus sit hic numerus ille multis adseruit, ego nunc ut praesentibus fabulis minus aptas relinquo. Haec sunt quae in Aegyptia divinarum omnium disciplinarum compote cur anulus huic digito magis inseratur agnovi. (*Sat.* 7.13.10)

Quisquis in digitos mittit, inveniet. (*In Somn.* 2.11.17)

Martianus Capella

. . . in digitos calculumque distribuit. (*De nupt. Phil.* 2.102)

Quae mox ingressa septingentos decem septem numeros complicatis in eos digitis Iovem salutabunda subrexit. (*De nupt. Phil.* 7.729)

Mihi vero solus numerus approbatur, qui digitis coercetur . . . (*De nupt. Phil.* 7.746)

Ovid

seu quia tot digiti, per quos numerare solemus
(*Fast.* 3.123)